
€ 1,50

Di particolare evidenza in questo numero:

MINISTERO DELLA SALUTE

Selezione dei candidati alla direzione scientifi ca della Fondazio-
ne IRCCS di diritto pubblico Istituto nazionale dei tumori di Mila-
no, riconosciuta per l’area tematica di oncologia .........................

Il sommario completo è a pagina II

 Pag. 1

GAZZETTA           UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CONCORSI     ESAMIed

4 ª  S E R I E  S P E C I A L E

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA
IL MARTEDÌ E IL VENERDÌ

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma
Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Roma - Venerdì, 2 gennaio 2026

Anno 167° - Numero 1

Nuove modalità di pubblicazione di “Concorsi pubblici”
Per semplifi care il processo di pubblicazione di concorsi pubblici della PA nella Gazzetta Ufficiale – 4a Serie speciale – 

“Concorsi ed esami”, è stato istituito un nuovo canale di invio delle richieste di pubblicazione esclusivamente a MEZZO PEC.

Occorre trasmettere dalla pec istituzionale a gazzettaufficiale@giustiziacert.it, lettera di richiesta di pubblicazione in formato 

pdf FIRMATA DIGITALMENTE – non scannerizzata – inserendo la dicitura NON SEGUIRÀ DOCUMENTAZIONE CARTACEA e 

bando/avviso in formato pdf  FIRMATO DIGITALMENTE – non scannerizzato. (Tale procedura non è valida per richieste già inviate 

a mezzo raccomandata). 

I tempi di lavorazione, puramente indicativi, decorrono dalla ricezione della PEC, e variano tra i 10 e i 15 giorni lavorativi 

(sabato e domenica esclusi), compatibilmente con il carico di lavoro della Redazione.

È facoltà dell’Ente contattare l’Ufficio preposto (tel. 06/68852787 dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 12) per conoscere la data di 

pubblicazione dell’atto, comunicando come riferimento, il numero di protocollo della lettera di trasmissione/PEC.



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

S O M M A R I O

 AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 Ministero della salute: 

 Bando per la selezione dei candidati alla direzione 
scientifica della Fondazione IRCCS di diritto pubbli-
co Istituto nazionale dei tumori di Milano, riconosciuta 
per l’area tematica di oncologia. (25E07958)  . . . . . . . .  Pag. 1 

 ENTI PUBBLICI 

 Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile: 

 Conferimento, per titoli e colloquio, di due borse di 
ricerca della durata di dodici mesi eventualmente pro-
rogabili in memoria di Silvia Sbaffoni. (25E07959) . . .  Pag. 4 

 Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico 
Centro-Settentrionale di Ravenna: 

 Procedure comparative, per titoli ed esami, per la 
copertura di due posti di funzionario amministrativo, a 
tempo pieno ed indeterminato, per l’area pianificazione, 
sviluppo, promozione e progettazione UE. (25E07935)  Pag. 4 

 ENTI DI RICERCA 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO DI 
INGEGNERIA DEL MARE DI ROMA: 

 Conferimento, per titoli e colloquio, di una borsa di 
ricerca della durata di nove mesi. (25E07934) . . . . . . . .  Pag. 4 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO DI 
RICERCA PER LA PROTEZIONE IDROGEOLOGICA DI 
PERUGIA: 

 Conferimento, per titoli e colloquio, di una bor-
sa di ricerca, da usufruirsi presso la sede di Ren-
de (25E08111)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO DI 
RICERCA SULLE ACQUE DI MONTELIBRETTI: 

 Conferimento di una borsa di ricerca della du-
rata di otto mesi, da usufruirsi presso la sede di 
Bari. (25E07933) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 Consiglio nazionale delle ricerche - ISTITUTO 
PER LA BIOECONOMIA DI SESTO FIORENTINO: 

 Conferimento, per titoli e colloquio, di una bor-
sa di ricerca, da usufruirsi presso la sede di Bolo-
gna. (25E07932) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 UNIVERSITÀ E ALTRI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 

 Università cattolica del Sacro Cuore di Milano: 

 Revoca della procedura di valutazione scientifico-
didattica per chiamata di un professore di seconda 
fascia, settore scientifico-disciplinare IUS/01 - Dirit-
to privato, per la Facoltà di scienze politiche e socia-
li. (25E07938) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 Università commerciale Luigi Bocconi di 
Milano: 

 Procedura di selezione per la copertura di quattro 
posti di assistant professor a tempo determinato della 
durata di sei anni e pieno, GSD 13/ECON-07 - Eco-
nomia e gestione delle imprese, per il Dipartimento di 
marketing. (25E07937) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 Università Kore di Enna: 

 Procedure di selezione per la chiamata di professori 
di ruolo e per la copertura di posti di ricercatore a tem-
po determinato. (25E07936) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 ENTI LOCALI 

 Comune di Pordenone: 

 Conferimento dell’incarico di dirigente del Settore 
VII Urbanistica, edilizia privata, ambiente, mobilità, a 
tempo determinato. (25E08172) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 AZIENDE SANITARIE LOCALI ED ALTRE 
ISTITUZIONI SANITARIE 

 Azienda ospedaliera universitaria Policlinico 
Gaetano Martino di Messina: 

 Mobilità esterna per la copertura di dieci posti di tec-
nico sanitario di radiologia medica. (25E07941) . . . . . .  Pag. 6 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

 Azienda ospedaliero-universitaria di Modena: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di un posto di terapista occupazionale, area dei 
professionisti della salute e dei funzionari, a tempo in-
determinato, per l’Area dei bambini speciali presso la 
S.C. di Pediatria. (25E07945) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 Azienda sanitaria locale della Provincia di 
Bari: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di due posti di dirigente medico, disciplina di chi-
rurgia generale, per la U.O.C. di chirurgia generale del 
P.O. Corato. (25E07942)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 Azienda sanitaria locale VC di Vercelli: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di sette posti di dirigente medico, a tempo indeter-
minato, per la S.C. Distretto. (25E07939) . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di due posti di dirigente medico - neuropsichiatria 
infantile, a tempo indeterminato. (25E07940) . . . . . . . .  Pag. 7 

 Azienda socio-sanitaria territoriale di Crema: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di un posto di collaboratore tecnico professio-
nale architetto, a tempo pieno ed indeterminato, per 
l’area dei professionisti della salute e dei funziona-
ri. (25E08164)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 

 Azienda Zero di Padova: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la co-
pertura di ventisei posti di collaboratore amministra-
tivo professionale, area economica, a tempo pieno ed 
indeterminato, area dei professionisti della salute e dei 
funzionari, per talune aziende del Sistema sanitario re-
gionale della Regione Veneto. (25E08162) . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di ventotto posti di collaboratore amministrativo 
professionale, area giuridica, a tempo pieno ed indeter-
minato, area dei professionisti della salute e dei funzio-
nari, per talune aziende del Sistema sanitario regiona-
le della Regione Veneto. (25E08163) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 Ente ecclesiastico Ospedale generale regionale 
F. Miulli di Acquaviva delle Fonti: 

 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la coper-
tura di un posto di dirigente medico, disciplina di medi-
cina trasfusionale. (25E07944) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 Estar: 

 Conferimento a dirigente medico, dell’incarico 
quinquennale rinnovabile e con rapporto esclusivo, di 
direzione della struttura complessa Ortopedia e trauma-
tologia SS. Cosma e Damiano dell’Azienda USL Tosca-
na Centro, disciplina di ortopedia e traumatologia, area 
chirurgica e delle specialità chirurgiche. (25E07946) . .  Pag. 8 

 Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per 
la copertura di un posto di tecnico audiometrista, area 
dei professionisti della salute e dei funzionari, a tempo 
indeterminato, per talune aziende del Sistema sanitario 
regionale della Regione Toscana. (25E07947) . . . . . . . .  Pag. 9 

 Conferimento a dirigente medico, dell’incarico quin-
quennale rinnovabile e con rapporto esclusivo, di dire-
zione della struttura complessa S.O.C. Direzione sani-
taria di Presidio ospedaliero Empoli dell’Azienda USL 
Toscana Centro, disciplina di direzione medica di pre-
sidio ospedaliero, area di sanità pubblica. (25E07948) .  Pag. 9 

 Istituto nazionale per la promozione della 
salute delle popolazioni migranti e per il 
contrasto delle malattie della povertà di 
Roma: 

 Conferimento, per titoli e colloquio, di una borsa di 
ricerca (25E07943) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 DIARI 

 Agenzia di tutela della salute della Città 
metropolitana di Milano: 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di due posti di col-
laboratore tecnico professionale, area dei professionisti 
della salute e dei funzionari, a tempo pieno ed indeter-
minato, per la SC Gestione tecnico patrimoniale e alla 
SS Manutenzione e utilities. (25E07949) . . . . . . . . . . . .  Pag. 10 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di due posti di col-
laboratore tecnico professionale, area dei professionisti 
della salute e dei funzionari, a tempo pieno ed indeter-
minato, per la SC Unità di epidemiologia. (25E08173) .  Pag. 10 

 Azienda socio-sanitaria territoriale Lariana di 
Como: 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di tre posti di di-
rigente medico di ortopedia e traumatologia, a tempo 
indeterminato. (25E08046) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di tre posti di diri-
gente medico di dermatologia e venereologia, a tempo 
indeterminato. (25E08110) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Estar: 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di quattro posti di 
dirigente medico, disciplina di anestesia e rianimazio-
ne, a tempo indeterminato, per l’Azienda Usl Toscana 
Sud Est da assegnare agli stabilimenti ospedalieri delle 
zone Valdichiana, Senese, Casentino e Valtiberina, Col-
line Metallifere, Valdichiana Aretina. (25E07957)  . . . .  Pag. 11 

 Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di un posto di di-
rigente medico, disciplina di neurologia, per le attività 
specifiche di neuroncologia dell’Azienda Usl Toscana 
Nord Ovest. (25E08161)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 





—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

 AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
  MINISTERO DELLA SALUTE

      Bando per la selezione dei candidati alla direzione scienti-
fica della Fondazione IRCCS di diritto pubblico Istituto 
nazionale dei tumori di Milano, riconosciuta per l’area 
tematica di oncologia.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 Visto l’art. 38, comma 3  -bis   del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, concernente la parte-
cipazione a concorsi pubblici dei cittadini stranieri; 

 Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 Visti, in particolare, l’art. 3, comma 4 e l’art. 5, comma 1 del citato 
decreto legislativo n. 288 del 2003, come modificato e integrato dal 
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200, i quali prevedono che il 
direttore scientifico, in possesso di comprovate capacità scientifiche e 
manageriali, è nominato dal Ministro della salute sentito il presidente 
della regione interessata, per un periodo non inferiore a tre anni e non 
superiore a cinque; 

 Visto altresì l’art. 11, comma 3 del citato decreto legislativo n. 288 
del 2003, come modificato e integrato che prevede che l’incarico del 
direttore scientifico degli IRCCS pubblici comporta l’incompatibilità 
con qualsiasi altro rapporto di lavoro pubblico o privato, fatta salva l’at-
tività di ricerca preclinica, clinica, traslazionale e di formazione, eser-
citata nell’interesse esclusivo dell’istituto, senza ulteriore compenso; 

 Visto l’art. 3, comma 5 dell’atto di intesa, recante «Organizza-
zione, gestione e funzionamento degli istituti di ricovero e cura a carat-
tere scientifico non trasformati in fondazione», sancito il 1° luglio 2004 
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 5 del citato 
decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e dell’art. 8, comma 6 della 
legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 Visto l’art. 1, comma 1 del decreto del Presidente della Repub-
blica 26 febbraio 2007, n. 42, recante «Disposizioni in materia di diret-
tori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico - 
IRCCS», il quale stabilisce che la nomina del direttore scientifico degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico è effettuata dal Ministro 
della salute nel rispetto dei criteri generali fissati dall’atto di intesa tra lo 
Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e delle 
competenze statutarie, di cui all’art. 5 del decreto legislativo 16 ottobre 
2003, n. 288; 

 Visto, altresì, il comma 2 del predetto art. 1 del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 42 del 2007, il quale prevede la pubblicazione 
di un apposito bando, con indicazione delle modalità e dei tempi di 
presentazione delle domande, per la selezione dei direttori scientifici 
degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico; 

 Visto l’art. 1, comma 4 del citato decreto del Presidente della 
Repubblica n. 42 del 2007, che disciplina la composizione della com-
missione per la selezione della terna di candidati per la nomina dei diret-
tori scientifici degli IRCCS; 

 Visto l’art. 5, comma 9 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
e successive modificazioni e integrazioni, che, tra l’altro, prevede il 
divieto di conferimento, da parte delle pubbliche amministrazioni, di 
incarichi dirigenziali o direttivi a tutti i soggetti già lavoratori privati o 
pubblici collocati in quiescenza; 

 Viste le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6 del 4 dicembre 2014 e n. 4 del 10 novembre 2015, 
interpretative della suddetta norma, nelle quali, tra l’altro, si chiarisce 
che l’incarico di direttore scientifico rientra tra gli incarichi direttivi per 
i quali è vietato il conferimento a soggetti in quiescenza e si invitano le 
amministrazioni destinatarie a non conferire incarichi retribuiti a sog-
getti prossimi alla pensione, il cui mandato si svolga sostanzialmente in 
una fase successiva al collocamento in quiescenza; 

 Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposi-
zioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pub-
blico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, 
n. 190» e, in particolare, l’art. 20; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 20 giugno 2024, adottato 
d’intesa con il presidente della Regione Lombardia, con il quale è stato 
confermato il riconoscimento del carattere scientifico della Fondazione 
IRCCS di diritto pubblico Istituto nazionale dei tumori di Milano, per 
la disciplina di «oncologia»; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 25 ottobre 2023, con il 
quale è stata individuata quale area tematica di afferenza della Fonda-
zione IRCCS di diritto pubblico Istituto nazionale dei tumori di Milano, 
l’area di «oncologia»; 

 Visto il decreto ministeriale 29 ottobre 2020, con il quale il dott. 
Giovanni Apolone è stato nominato direttore scientifico del predetto 
istituto; 

 Vista la nota prot. 12963 del 1° ottobre 2025, acquisita agli atti 
con prot. DGRIC n. 2634 del 2 ottobre 2025, con la quale la Fonda-
zione IRCCS di diritto pubblico Istituto nazionale dei tumori di Milano, 
al fine di garantire la continuità delle attività della direzione scienti-
fica, ha comunicato la proroga dell’incarico di direttore scientifico del 
dott. Giovanni Apolone, con scadenza in data 28 ottobre 2025, sino al 
12 dicembre 2025; 

 Ritenuto, pertanto, di dover attivare la procedura di nomina del 
direttore scientifico della Fondazione IRCCS di diritto pubblico Istituto 
nazionale dei tumori di Milano; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Oggetto del bando e modalità di presentazione delle domande    

     1. È indetto il bando per la selezione dei candidati alla direzione 
scientifico della Fondazione IRCCS di diritto pubblico Istituto nazio-
nale dei tumori di Milano, riconosciuta per l’area tematica di «oncolo-
gia», rivolta a candidati in possesso di documentata produzione scien-
tifica internazionale di alto profilo, esperienza e capacità manageriali, 
specifica capacità di organizzazione della ricerca e di lavoro di equipe, 
nonché comprovate relazioni scientifiche nazionali e internazionali. 

 2. Le domande dei candidati vengono inviate solo per via telema-
tica, registrandosi al sito http://ricerca.cbim.it/direttori e compilando e 
sottoscrivendo, con firma digitale, il modulo disponibile sul sito mede-
simo, entro le ore 24 del trentesimo giorno successivo alla pubblica-
zione del presente decreto nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 3. Al termine delle attività di compilazione e invio della domanda 
per via telematica, il candidato riceve un messaggio di posta elettronica 
a conferma dell’avvenuta acquisizione della domanda. 

 4. La modifica della domanda può essere effettuata fino alla sca-
denza del termine di presentazione di cui al comma 2. L’applicativo 
informatico consente di modificare i dati già inseriti. Allo scadere del 
termine predetto l’applicativo non permette più alcun accesso al modulo 
elettronico di compilazione e invio delle domande. 

 5. Non sono accettate domande pervenute per posta o recapitate 
a mano.   

  Art. 2.
      Requisiti generali di ammissione    

      1. Possono partecipare alla presente selezione coloro che possie-
dono i seguenti requisiti:  

   a)   cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea o di uno degli Stati aderenti all’accordo CE 2 maggio 1992 
sullo spazio economico europeo, o di un Paese terzo con titolarità di un 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, ai sensi 
dell’art. 38, comma 3  -bis   del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
e successive modificazioni; 

   b)   laurea in medicina e chirurgia o altra laurea magistrale in area 
biomedica, conseguita o riconosciuta in Italia; 

   c)   comprovate capacità scientifiche e manageriali. 
 2. I candidati che abbiano ottenuto la qualificazione professionale 

in uno Stato estero sono tenuti a indicare nella domanda di partecipa-
zione alla procedura selettiva gli estremi del relativo provvedimento di 
riconoscimento, a pena di esclusione dalla medesima. 

  3. Non possono partecipare alla selezione coloro che:  
   a)   sono stati esclusi dall’elettorato attivo; 
   b)   sono stati interdetti dai pubblici uffici ovvero destituiti o 

licenziati o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministra-
zione per persistente insufficiente rendimento, nonché coloro che siano 
stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico per averlo conseguito 
mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile, o comunque con mezzi fraudolenti; 

   c)   sono in quiescenza o saranno collocati a riposo entro i tre 
anni successivi alla pubblicazione del presente bando nella   Gazzetta 
Ufficiale  .   

  Art. 3.
      Documentazione da presentare    

      1. Il candidato presenta la seguente documentazione inerente a:  
   a)      curriculum vitae    formativo e professionale, con indicazione, 

in particolare, della laurea, o altri titoli accademici, dell’attività spe-
cifica attualmente svolta, delle docenze in corsi di laurea e/o presso 
istituzioni pubbliche; 

   b)   produzione scientifica, con indicazione dell’   impact factor    in 
posizione di rilievo (1°, 2° o ultimo autore) nelle 20 pubblicazioni degli 
ultimi dieci anni, selezionate dal candidato con particolare riferimento 
all’area di «oncologia»; 

   c)   continuità della produzione scientifica degli ultimi dieci anni, 
comprensiva dell’   impact factor    e    citation index   ; 

   d)    capacità manageriale, con indicazione:  
 dei finanziamenti pubblici e privati ottenuti negli ultimi dieci 

anni; 
 della posizione di coordinamento/responsabilità di strutture di 

ricerca/assistenza negli ultimi dieci anni (quali incarichi almeno annuali 
di direzione di istituti di ricerca, di unità complesse di assistenza o 
ricerca nazionali o internazionali); 

 della gestione, come responsabile, di laboratori e/o banche di 
materiale biologico (ad esempio, cellule staminali emopoietiche, osso, 
cornee, materiale da malattie rare, linee cellulari, agenti patogeni), di 
registri nazionali di tumori e/o malattie rare, di    facilities    complesse; 

 dei periodi di permanenza di almeno un anno per qualifica-
zione (dottorato - altro) in strutture estere o nazionali; 

 di brevetti registrati con opzioni e    royalties    incassate dall’isti-
tuzione diretta; 

 di un programma di sviluppo della ricerca dell’IRCCS com-
prensivo di obiettivi, modalità di raggiungimento, investimenti e fonti 
di finanziamento; 

   e)   all’attività di collaborazione con gruppi di ricerca nazionali ed 
esteri e, in particolare: il coordinamento di progetti di ricerca; la parteci-
pazione a progetti di ricerca coordinati da laboratori esteri o nazionali; 
le partecipazioni a reti di ricerca nazionali o estere, l’attività di ricerca 
traslazionale con le ricadute sulla ricerca clinica.   

  Art. 4.
      Nomina della commissione    

     1. La commissione di valutazione per la selezione della terna dei 
candidati di cui all’art. 1, comma 4 del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, è costituita con decreto del Ministro 

della salute, successivamente alla scadenza del termine per la presenta-
zione delle domande. 

 2. I nominativi dei componenti della commissione di cui al 
comma 1 sono resi pubblici attraverso pubblicazione del decreto di 
nomina sul portale del Ministero della salute (www.salute.gov.it). 

 3. La commissione di valutazione può accedere alla documenta-
zione inviata dai candidati attraverso il sito http://ricerca.cbim.it/diret-
tori tramite l’utilizzazione di    username    e    password   .   

  Art. 5.
      Criteri e modalità di valutazione della commissione    

     1. Le domande sono esaminate dalla commissione di valutazione 
che individua, in ordine alfabetico, una terna di candidati. La commis-
sione deve, altresì, esprimere un puntuale e motivato giudizio circa 
l’inclusione o l’esclusione di ciascun soggetto dalla predetta terna. La 
terna così definita è, in seguito, sottoposta alle valutazioni del Ministro 
della salute per l’adozione del provvedimento di nomina del soggetto 
prescelto, sentito il presidente della regione interessata. 

 2. La commissione di valutazione, al fine della selezione dei can-
didati, utilizza criteri specifici predefiniti, allegati al presente bando, 
quale parte integrante dello stesso. 

 3. La commissione, al fine del contenimento dei costi, può effet-
tuare riunioni da remoto.   

  Art. 6.
      Conferimento dell’incarico    

     1. L’incarico di direttore scientifico ha durata quinquennale ed è 
conferito dal Ministro della salute, che provvede alla nomina del can-
didato prescelto nell’ambito della terna individuata dalla commissione 
di valutazione. 

 2. L’incarico di direttore scientifico comporta, ai sensi dell’art. 11, 
comma 3 del citato decreto legislativo n. 288 del 2003 e successive 
modificazioni e integrazioni, l’incompatibilità con qualsiasi altro rap-
porto di lavoro pubblico o privato, fatta salva l’attività di ricerca pre-
clinica, clinica, traslazionale e di formazione, esercitata nell’interesse 
esclusivo dell’istituto, senza ulteriore compenso. 

 3. Il trattamento economico è definito nel contratto individuale che 
il direttore scientifico stipula con il direttore generale.   

  Art. 7.
      Dichiarazione sulla insussistenza

di cause di inconferibilità e incompatibilità    

     1. Il candidato prescelto, all’atto del conferimento dell’incarico, 
presenta la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
di incompatibilità di cui all’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, 
n. 39.   

  Art. 8.
      Oneri    

     1. Ai componenti della commissione di cui all’art. 4, non residenti 
a Roma, spetta il rimborso delle spese di missione. I predetti compo-
nenti sono equiparati, ai fini del trattamento, ai dirigenti di I fascia, ai 
sensi dell’art. 28 della legge 28 dicembre 1973, n. 836, e successive 
modificazioni. Le spese relative al viaggio ed al soggiorno del rappre-
sentante designato dalla regione restano a carico della medesima. 

 2. Gli oneri relativi al trattamento di missione dei componenti 
della commissione graveranno sul capitolo 3125 p.g. 3 «Spese per il 
funzionamento - compresi i gettoni di presenza, i compensi ai com-
ponenti e le indennità di missione ed il rimborso spese di trasporto ai 
membri estranei all’amministrazione della salute - di consigli, comitati 
e commissioni in materia di ricerca medica», nell’ambito della missione 
«Ricerca e innovazione» - programma «Ricerca per il settore della 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

sanità pubblica» - «Funzionamento» - C.D.R. «Direzione della ricerca 
e dell’innovazione in sanità», allocato nello stato di previsione della 
spesa del Ministero della salute per l’esercizio 2025 e corrispondenti 
esercizi degli anni successivi.   

  Art. 9.
      Trattamento dei dati personali    

     1. I dati personali forniti dai candidati con la domanda di parteci-
pazione alla selezione saranno raccolti dall’ufficio 2 della    ex    Direzione 
generale della ricerca e dell’innovazione in sanità e trattati per le fina-
lità di gestione della procedura ai sensi del decreto legislativo 30 giu-
gno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, concernente l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Roma, 16 dicembre 2025 

 Il Ministro: SCHILLACI   

  

  ALLEGATO    

     VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA SELEZIONE
DEI DIRETTORI SCIENTIFICI DEGLI IRCCS PUBBLICI   

      CRITERI DI VALUTAZIONE   . 

 Il candidato deve dimostrare un impegno scientifico continuativo 
e di qualità, indirizzato a temi, modelli e metodologie clinico-sperimen-
tali, nuove applicazioni tecnologiche e loro ricadute sull’organizzazione 
dei servizi e sulla salute della popolazione, in coerenza con la missione 
degli IRCCS, che è quella di coniugare la ricerca scientifica, prevalente-
mente traslazionale, con l’attività clinica a livello di eccellenza. 

 È importante, infatti, che il candidato possa rapidamente inserirsi 
nelle attività dell’IRCCS e ciò sarà possibile soltanto se ha competenze 
ed esperienza nel campo scientifico, nell’organizzazione e direzione dei 
gruppi di ricerca, nel saper fare    fundraising   , nella ricerca di base, ma 
soprattutto e necessariamente in quella clinica e traslazionale; tutto que-
sto sarà dimostrato, anche, dalla presentazione di un esaustivo piano di 
rilancio dell’IRCCS coerente con la propria esperienza e con la realtà 
dell’istituto. 

 Per tale motivo la commissione dovrà esprimere giudizi puntuali 
sulle diverse caratteristiche che distinguono i candidati. 

 L’utilizzazione dei giudizi deriva dalla diversità tra gli IRCCS del 
tema del riconoscimento. Infatti appare poco realistico utilizzare criteri 
numerici aspecifici, universalmente accettati, ma per questo molto poco 
sensibili alle peculiarità dell’IRCCS che prevedono certamente una 
forte competenza scientifica ma anche importanti capacità manageriali 
e di relazione al fine di consentire la piena coincidenza d’intenti tra la 
parte di ricerca con quella assistenziale. Tutti elementi che non si pos-
sono esprimere con un mero punteggio ma solo con una descrizione dei 
punti di forza e debolezza del candidato. 

 La commissione deve preferire, infatti, quei candidati che ritiene 
maggiormente idonei alla direzione scientifica dell’ente e deve eviden-
ziare in modo chiaro le motivazioni della scelta come anche le motiva-
zioni della mancata inclusione nella terna. 

 Si fornisce, comunque, alla commissione una linea guida ed una 
serie di indicazioni che dovranno essere considerate per la maturazione 
del giudizio al fine di rendere omogenea e riproducibile la motivazione 
che porta alla selezione della terna. 

 La commissione, pertanto, dovrà dare un giudizio motivato rela-
tivo ai diversi aspetti assegnando giudizi coerenti e puntuali. Tale giu-
dizio deve essere seguito da una descrizione delle motivazioni che lo 
hanno determinato. 

 La commissione deve esprimere tali giudizi per tutti i candidati; 
solo alla fine indicherà in ordine alfabetico i tre candidati prescelti indi-
cando puntualmente le motivazioni che hanno portato alla non inclu-
sione nella terna dei restanti. 

  Le domande sono esaminate dalla commissione di valutazione che 
procede alla selezione dei candidati sulla base dei seguenti criteri:  

  Formazione e professionalità del candidato.  

 Ai fini della valutazione, la commissione terrà conto della laurea, 
della specializzazione e/o dottorato, dell’attività specifica attualmente 
svolta, delle docenze in corsi di laurea e/o presso istituzioni pubbliche, 
con particolare attenzione all’attinenza alla disciplina di riconoscimento 
dell’IRCCS. 

  Produzione scientifica.  

 Ai fini della valutazione della produzione scientifica (   impact fac-
tor, citation analysis    e continuità), la commissione utilizzerà gli indici 
bibliometrici accreditati dalla comunità scientifica internazionale (   web 
of science    e/o    scopus    ) e analizzerà specificamente i seguenti aspetti:  

 attinenza all’area di riconoscimento dell’IRCCS; 
 rilevanza, da intendersi come valore aggiunto per l’avanzamento 

della conoscenza nel settore e per la scienza biomedica in generale, 
nonché per i benefici sociali derivati, anche in termini di congruità, effi-
cacia, tempestività e durata delle ricadute; 

 originalità/innovazione, da intendersi come contributo a nuove 
acquisizioni o all’avanzamento di conoscenze, nel settore di riferimento; 

 internazionalizzazione e/o potenziale competitivo internazio-
nale, da intendersi come posizionamento della produzione scientifica 
del candidato nello scenario internazionale, in termini di rilevanza, 
competitività, diffusione editoriale e apprezzamento della comunità 
scientifica, inclusa la collaborazione esplicita con ricercatori e gruppi 
di ricerca di altre nazioni. 

 Non saranno considerate più di 20 pubblicazioni. Nel caso di 
presentazione di un numero maggiore, saranno valutate le prime 20 
dell’elenco predisposto dal candidato. 

  Capacità manageriali.  

 Ai fini della valutazione delle capacità manageriali, la commis-
sione analizzerà il volume totale dei finanziamenti ottenuti dal candi-
dato negli ultimi dieci anni, l’esperienza nella gestione delle banche 
di materiale biologico, l’entità del materiale bancato e il numero delle 
forniture a terzi, la posizione di coordinamento/responsabilità di strut-
ture di ricerca/assistenza, con incarichi di durata non inferiori a un anno. 

 Di particolare rilevanza, per la formulazione del giudizio della 
commissione, è il programma di sviluppo presentato dal candidato per 
il miglioramento/potenziamento della ricerca dell’IRCCS specie per 
quanto concerne gli obiettivi indicati, le modalità per raggiungerli, gli 
investimenti e le fonti di finanziamento. 

  Attività di collaborazioni con gruppi di ricerca nazionali ed esteri.  

 Ai fini della valutazione di tale criterio, la commissione analizzerà, 
nell’ambito dell’area di riconoscimento dell’IRCCS, la complessità dei 
progetti presentati, le iniziative scientifiche, svolte in ambito nazionale 
e internazionale, con il relativo impatto, la rilevanza delle reti nazio-
nali ed estere, il ruolo del candidato in esse svolto e l’attività di ricerca 
traslazionale svolta dal medesimo con le ricadute sulla ricerca clinica.   

  25E07958  



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

 ENTI PUBBLICI 
  AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE 

TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO 
ECONOMICO SOSTENIBILE

      Conferimento, per titoli e colloquio, di due borse di ricerca 
della durata di dodici mesi eventualmente prorogabili in 
memoria di Silvia Sbaffoni.    

     Si comunica che l’ENEA ha emesso un avviso di selezione concor-
suale, per titoli e colloquio, per due borse di ricerca per laureati, della 
durata di dodici mesi, eventualmente prorogabili sul tema «Tecnologie e 
Strumenti Innovativi per l’Economia Circolare: il    database     delle buone 
pratiche della piattaforma ICESP» - borse di ricerca in memoria di Sil-
via Sbaffoni (RIF. SSPT-BR/01/2025) e nello specifico sulle tematiche 
di seguito riportate:  

 Pos. A ) una borsa di ricerca presso il Centro di ricerca di Casac-
cia dal titolo «Tecnologie per l’Economia Circolare: soluzioni innova-
tive e applicazioni nella piattaforma ICESP»; 

 Pos B) una borsa di ricerca presso il Centro di ricerca di Casac-
cia dal titolo «Strumenti per l’Economia Circolare: analisi e implemen-
tazione del    database    delle buone pratiche della piattaforma ICESP». 

 Le posizioni sono disponibili presso il Centro di ricerca ENEA di 
Casaccia. 

 Il bando di concorso in versione integrale (con le specifiche tec-
niche delle posizioni a concorso, i requisiti di partecipazione, le condi-
zioni di ammissione, i motivi di esclusione ed ogni altra informazione 
relativa alla procedura concorsuale e alla modalità di fruizione della 
borsa), e le indicazioni sulla modalità di partecipazione sono reperibili 
sul sito internet   www.enea.it   («Opportunità» → «Lavoro» → «Proce-
dure concorsuali» → «Laureati» → «Borse di studio»). 

 I candidati sono altresì tenuti a consultare costantemente il sito 
internet sopra indicato, ove sarà periodicamente possibile verificare 
aggiornamenti relativi alla procedura concorsuale. 

 Le candidature complete di ogni riferimento, come precisato nel 
bando di concorso integrale, dovranno essere inoltrate, secondo le 
modalità ivi previste, entro il termine perentorio di giorni trenta dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana – 4ª Serie speciale «Con-

corsi ed esami». Tale termine, qualora venga a cadere in giorno festivo 
si intenderà protratto al primo giorno non festivo immediatamente 
seguente.   

  25E07959 

   AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE ADRIATICO CENTRO-
SETTENTRIONALE DI RAVENNA

      Procedure comparative, per titoli ed esami, per la copertura 
di due posti di funzionario amministrativo, a tempo pieno 
ed indeterminato, per l’area pianificazione, sviluppo, pro-
mozione e progettazione UE.    

      Si comunica che l’Autorità di sistema portuale del Mare Adria-
tico Centro-Settentrionale (porto di Ravenna), con delibera presiden-
ziale n. 119 del 13 dicembre 2025 ha indetto due selezione di natura 
comparativa, per titoli ed esami, per l’assunzione delle seguenti figure 
professionali:  

 una di funzionario/a amministrativo/a - livello «Quadro A» del 
vigente C.C.N.L. dei lavoratori dei porti - con contratto a tempo pieno 
ed indeterminato destinato all’area «Pianificazione, sviluppo, promo-
zione e progettazione UE» nella Direzione operativa dell’ente (rif.: 
QA_DO_2/2025); 

 un posto di funzionario/a amministrativo/a - 1° livello del 
vigente C.C.N.L. dei lavoratori dei porti - con contratto a tempo pieno 
ed indeterminato destinato all’area «Pianificazione, sviluppo, promo-
zione e progettazione UE» nella Direzione operativa dell’ente (rif.: 
1LIV_DO_3/2025). 

 Gli avvisi di selezione, in versione integrale, ove sono riportati 
i requisiti di partecipazione, i termini e le modalità di presentazione 
delle domande, le modalità di svolgimento delle selezioni nonché tutte 
le ulteriori necessarie informazioni, sono reperibili sul sito internet 
www.port.ravenna.it alla voce «concorsi attivi» della sezione bandi e 
concorsi. 

 Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il trente-
simo giorno a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione 
del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 
4ª Serie speciale «Concorsi ed esami».   

  25E07935  

 ENTI DI RICERCA 
  CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

  ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE DI ROMA

      Conferimento, per titoli e colloquio, di una borsa di ricerca 
della durata di nove mesi.    

     Si avvisa che l’Istituto di ingegneria del mare (INM) del 
CNR, sede principale di Roma, ha indetto una selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per una borsa di ricerca della durata di nove 
mesi, rivolta a laureati per ricerche nel campo dell’area scientifica 
«Ingegneria», nell’ambito del progetto PLUM    «Predictive Learning 
and Uncertainty for Marine Digital Twins»,    sulla tematica: «Metodi 
multi-fedeltà per l’ottimizzazione di forma in problemi fluidodina-
mici di interesse ingegneristico», da usufruirsi presso la sede di Roma 

dell’Istituto INM-Istituto di ingegneria del mare del CNR. (Bando 
INM-BR-004-2025-RM). 

 La domanda di partecipazione alla suddetta selezione, potrà essere 
presentata accedendo all’applicazione selezioni    on-line    CNR (  https://
selezionionline.cnr.it/  ) attraverso credenziali ottenute mediante apposita 
registrazione sulla medesima piattaforma, mediante SPID (il sistema 
pubblico di identità digitale) o mediante credenziali CIE (carta di iden-
tità elettronica) entro il termine perentorio di quindici giorni successivi 
alla pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» - secondo 
quanto previsto dall’ art. 4 del bando stesso. 

 Il bando è disponibile in versione integrale sul sito: www.urp.cnr.
it, e su https://selezionionline.cnr.it   

  25E07934 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

   CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
  ISTITUTO DI RICERCA PER LA PROTEZIONE IDROGEOLOGICA DI 

PERUGIA

      Conferimento, per titoli e colloquio, di una borsa di ricerca, 
da usufruirsi presso la sede di Rende    

     L’Istituto di ricerca per la protezione idrogeologica (IRPI) del 
Consiglio nazionale delle ricerche (CNR) ha indetto selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per il conferimento di una borsa di ricerca per 
laureati nell’area scientifica Scienze della Terra nell’ambito del pro-
getto Progetto DTA.AD010.057 RIGEQUA - «Accordo di collabora-
zione scientifica per il rilevamento geomorfologico e del quaternario 
del foglio geologico in scala 1:50.000 n. 575-CATANZARO e dell’area 
della Piana di Lamezia (Progetto CARG)» (CUP H23C22001040007) 
da usufruirsi presso l’Istituto di ricerca per la protezione idrogeologica 
(IRPI) sede di Rende (CS). 

 Bando n. IRPI 006 2025 CS del 22 dicembre 2025. 
 La domanda di partecipazione, con i relativi allegati, dovrà essere 

trasmessa con modalità telematica attraverso la piattaforma Selezioni 
   on-line    CNR (https://selezionionline.cnr.it) come indicato all’art. 4 del 
bando. 

 Il termine di scadenza per la presentazione della domanda è di 
quindici giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana – 4   a    Serie spe-
ciale «Concorsi ed esami». 

 Qualora il termine di presentazione delle domande venga a cadere 
in un giorno festivo, detto termine si intende protratto al primo giorno 
non festivo immediatamente seguente. 

 I bandi sono disponibili sul sito dell’Istituto di ricerca per la prote-
zione idrogeologica www.irpi.cnr.it e sul sito ufficiale dell’ente https://
www.urp.cnr.it Borse di Ricerca e sul portale Selezioni    on-line    CNR 
https://selezionionline.cnr.it   

  25E08111 

   CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
  ISTITUTO DI RICERCA SULLE ACQUE DI MONTELIBRETTI

      Conferimento di una borsa di ricerca della durata di otto 
mesi, da usufruirsi presso la sede di Bari.    

     Si avvisa che l’Istituto di ricerca sulle acque del CNR, ha indetto 
selezione pubblica per una borsa di ricerca rivolta a laureati per ricerche 
nel campo dell’area matematica da usufruirsi presso l’Istituto di ricerca 
sulle acque del CNR - sede di Bari nell’ambito dei progetti    «Mentor», 
«Wadit» «Contribution To The Improvement Of The Iwrm For The Webi 
Shebele, Awash And Danakil Hydrographic Basins Contract Ndici 
Africa   /2023/446-909 (IWRM-Etiopia)» e «   Water4all   », per la tematica 

«Metodi numerici avanzati e reti neurali fisicamente informate per la 
gestione sostenibile degli acquiferi in mezzi porosi». 

 La borsa di ricerca avrà la durata di otto mesi. 
 Bando IRSA BR 18-2025 BA, da usufruirsi presso l’Istituto di 

ricerca sulle acque, sede di Bari. 
 La domanda di ammissione alla selezione pubblica per il conferi-

mento della borsa di ricerca dovrà essere trasmessa con modalità tele-
matica attraverso la piattaforma Selezionionline CNR   https://selezio-
nionline.cnr.it   entro il termine perentorio di quindici giorni, decorrente 
dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente avviso nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4   a    Serie speciale «Con-
corsi ed esami» secondo quanto previsto dall’art. 4 del bando stesso. 

 Qualora il termine di presentazione delle domande venga a cadere 
in un giorno festivo, detto termine si intende protratto al primo giorno 
non festivo immediatamente seguente. 

 Copia integrale del bando è affissa all’albo ufficiale del C.N.R. 
Istituto di ricerca sulle acque, sede di Bari, ed è altresì disponibile sul 
sito internet del CNR www.urp.cnr.it (link formazione).   

  25E07933 

   CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
  ISTITUTO PER LA BIOECONOMIA DI SESTO FIORENTINO

      Conferimento, per titoli e colloquio, di una borsa di ricerca, 
da usufruirsi presso la sede di Bologna.    

     È indetta una pubblica selezione per titoli e colloquio per il confe-
rimento di una borsa di ricerca per l’area scientifica scienze bio-agro-
alimentari da usufruirsi presso la sede di Bologna dell’Istituto per la 
bioeconomia del CNR, nell’ambito del progetto produzione e analisi per 
la valorizzazione della biodiversità. 

 Il relativo bando n. IBE-BR-11/2025-BOLOGNA è pubblicato sul 
sito istituzionale del Consiglio nazionale delle ricerche http://www.urp.
cnr.it/ (Sezione lavoro e formazione) e nel sistema di selezioni    on-line    
CNR https://selezionionline.cnr.it 

 Le domande di partecipazione devono essere compilate e presen-
tate esclusivamente via internet entro il quindicesimo giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» - uti-
lizzando un’applicazione informatica disponibile nell’area concorsi del 
sito CNR all’indirizzo https://selezionionline.cnr.it 

 Si considera prodotta nei termini la domanda pervenuta entro le 
ore 18,00 dell’ultimo giorno utile. Tale termine, qualora venga a scadere 
in un giorno festivo, è prorogato al primo giorno non festivo immedia-
tamente seguente.   

  25E07932  

 UNIVERSITÀ E ALTRI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
  UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO 

CUORE DI MILANO

      Revoca della procedura di valutazione scientifico-didat-
tica per chiamata di un professore di seconda fascia, 
settore scientifico-disciplinare IUS/01 - Diritto privato, 
per la Facoltà di scienze politiche e sociali.    

     Si comunica che l’Università Cattolica del Sacro Cuore, con 
decreto rettorale ai sensi dell’art. 18 della legge n. 240/2010, 
n. 1936 del 20 novembre 2025 ha revocato la procedura di valu-
tazione scientifico-didattica ad un posto di professore di ruolo di 

seconda fascia per il settore concorsuale 12/Al Diritto privato, set-
tore scientifico-disciplinare IUS/01 Diritto privato presso la Facoltà 
di scienze politiche e sociali, di cui al decreto rettorale n. 5217 del 
25 marzo 2019. 

 L’avviso di bando relativo alla suddetta procedura è stato pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4° Serie 
speciale «Concorsi ed esami» n. 29 del 12 aprile 2019. 

 Il decreto rettorale di revoca è disponibile sul sito internet 
dell’Ateneo all’indirizzo https://progetti.unicatt.it/progetti-ateneo-
milano-brescia-piacenza-e-cremona-chiamata-di-professori-di-
prima-e-seconda-fascia-legge-240#content   

  25E07938 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

   UNIVERSITÀ COMMERCIALE LUIGI 
BOCCONI DI MILANO

      Procedura di selezione per la copertura di quattro posti di 
assistant professor a tempo determinato della durata di 
sei anni e pieno, GSD 13/ECON-07 - Economia e gestione 
delle imprese, per il Dipartimento di     marketing    .    

     È indetta presso l’Ateneo una procedura di selezione pubblica per 
la copertura di quattro posti di    a    ssistant     professor     a tempo determi-
nato in regime di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, della legge n. 240/2010 nel testo successivo 
all’entrata in vigore della legge n. 79/2022 come di seguito specificato:  

 n. 
posti 

 Gruppo scientifico 
disciplinare  SSD  Dipar-

timento 

 4 
 13/ECON-07 Econo-
mia e gestione delle 

imprese 
 ECON-07/A Economia e 

gestione delle imprese 
  Marke-

ting  

   
  Gli interessati potranno prendere visione del bando consultando il 

sito internet dell’Ateneo:  
 www.unibocconi.eu/jobmarket 

 Coloro che intendono partecipare alla selezione sono tenuti a farne 
domanda, entro il termine perentorio stabilito dal bando.   

  25E07937 

   UNIVERSITÀ KORE DI ENNA

      Procedure di selezione per la chiamata di professori di 
ruolo e per la copertura di posti di ricercatore a tempo 
determinato.    

     Presso l’Università degli studi di Enna «Kore», sono indette proce-
dure pubbliche di selezione per posti di professore di ruolo e ricercatore 
a tempo determinato, ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 

 Termine di scadenza per la presentazione delle domande: ore 12,00 
CET del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª 
Serie speciale «Concorsi ed esami» - salvo diversa e maggior scadenza 
indicata in ciascun singolo bando. 

 Coloro che intendono partecipare alle procedure selettive devono 
inviare la domanda facendo riferimento esclusivamente all’apposita 
procedura resa disponibile via web. 

 Per ulteriori informazioni gli interessati potranno prendere visione 
dei bandi nel sito dell’Università   http://www.unikore.it/   oppure rivol-
gersi all’ufficio valutazioni comparative, tel. 0935/536130-381, e-mail: 
  ufficiovalutazionicomparative@unikore.it   

  25E07936  

 ENTI LOCALI 
  COMUNE DI PORDENONE

      Conferimento dell’incarico di dirigente del Settore VII 
Urbanistica, edilizia privata, ambiente, mobilità, a tempo 
determinato.    

     È indetta una selezione pubblica per l’assunzione a tempo determi-
nato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 
e dell’art. 39 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, di un dirigente cui sarà conferito l’incarico dirigen-
ziale del settore VII «Urbanistica, edilizia privata, ambiente, mobilità». 

 Termine perentorio di scadenza: il candidato deve inoltrare la 
domanda di partecipazione alla selezione esclusivamente in via telema-
tica, compilando l’apposito modulo entro le ore 13,00 del 14 gennaio 
2026, utilizzando l’applicazione informatica disponibile all’indirizzo 
(www.comune.pordenone.it) nella sezione «Amministrazione - Con-
corsi e selezioni». 

 Il testo integrale dell’avviso, con l’indicazione di tutti i requisiti e 
delle modalità di presentazione della domanda di partecipazione, è pub-
blicato sul sito istituzionale del Comune di Pordenone (www.comune.
pordenone.it) nella sezione di cui sopra.   

  25E08172  

 AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
ALTRE ISTITUZIONI SANITARIE 

  AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
POLICLINICO GAETANO MARTINO DI 

MESSINA

      Mobilità esterna per la copertura di dieci posti di tecnico 
sanitario di radiologia medica.    

     Si comunica che con delibera del D.G. n. 2180 del 23 otto-
bre 2025 è indetto avviso di mobilità esterna, per la copertura di 
dieci posti di tecnico sanitario di radiologia medica. Il bando inte-
grale può essere consultato sul sito istituzionale dell’A.O.U.   www.
polime.it   - Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso. Le 

domande di partecipazione dovranno essere presentate entro il tren-
tesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4   a    Serie 
speciale «Concorsi ed esami». Qualora il termine di scadenza per 
la presentazione delle domande coincida con un giorno festivo, il 
predetto termine si intende differito al primo giorno feriale imme-
diatamente successivo. 

 Per eventuali chiarimenti ed informazioni, gli interessati possono 
rivolgersi al settore risorse umane, tel. 090/221.3431- 3901-3694.   

  25E07941 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

   AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 
MODENA

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
un posto di terapista occupazionale, area dei professionisti 
della salute e dei funzionari, a tempo indeterminato, per 
l’Area dei bambini speciali presso la S.C. di Pediatria.    

     È indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo indeterminato di un posto di terapista occupazionale - area dei 
professionisti della salute e dei funzionari per le esigenze dell’Area dei 
bambini speciali presso la S.C. di Pediatria dell’Azienda ospedaliero-
universitaria di Modena. 

 Il termine per la presentazione delle domande, corredate dei docu-
menti prescritti, scade il trentesimo giorno successivo alla data di pub-
blicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Il testo integrale del bando è pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia Romagna del 10 dicembre 2025. 

 Per eventuali ulteriori chiarimenti dovessero occorrere, rivolgersi 
al Servizio unico gestione giuridica del personale - Uff. concorsi - 
41121 - Modena - tel. 059/435685.   

  25E07945 

   AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI BARI

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
due posti di dirigente medico, disciplina di chirurgia gene-
rale, per la U.O.C. di chirurgia generale del P.O. Corato.    

     Con D.D.G. n. 2354 del 25 novembre 2025 è indetto, tra gli altri, 
dalla ASL BA il concorso pubblico, per titoli ed esami, di seguito indi-
cato di due posti di dirigente medico disciplina di chirurgia generale 
presso la U.O.C. di chirurgia generale del P.O. Corato. 

 Il candidato deve produrre la domanda di partecipazione esclusi-
vamente in via telematica utilizzando il    form     on-line    disponibile nella 
sezione albo pretorio - concorsi/domande    on-line    del sito internet istitu-
zionale   www.sanita.puglia.it/web/asl-bari 

 La procedura di compilazione delle domande deve essere effet-
tuata entro e non oltre le ore 23,59 del trentesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente estratto nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Il termine per la presentazione della domanda, ove cada in giorno 
festivo, sarà prorogato di diritto al giorno seguente non festivo. 

  Gli aspiranti dovranno far pervenire le domande entro il termine 
fissato:  

 1. collegandosi all’indirizzo dell’Azienda: www.sanita.puglia.it/
web/asl-bari 

 2. selezionare sulla    Homepage    la voce «Albo Pretorio» - «con-
corsi/domanda on-line» 

 3. compilare, registrare e inoltrare, secondo le istruzioni indicate 
sul sito, la domanda di partecipazione al concorso utilizzando l’appo-
sito modulo di domanda    on-line    riportante tutte le dichiarazioni che, 
secondo le norme vigenti, i candidati sono tenuti a fornire. 

 Il testo integrale del bando di concorso, con l’indicazione dei 
requisiti e delle modalità di partecipazione è pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 97 del 4 dicembre 2025. 

  Per ulteriori informazioni rivolgersi all’area gestione risorse 
umane - U.O.S. concorsi, assunzioni e gestione del ruolo - Settore con-
corsi - Lungomare Starita, 6 - 70132 Bari - tel. 080/5842377 - 572 - 871 
nei giorni di:  

 martedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,30 alle 
ore 17,30; giovedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00.   

  25E07942 

   AZIENDA SANITARIA LOCALE VC DI 
VERCELLI

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
sette posti di dirigente medico, a tempo indeterminato, per 
la S.C. Distretto.    

     Presso l’Azienda sanitaria locale «VC» - Regione Piemonte è 
indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di sette posti nel profilo di dirigenti medici per la S.C. 
Distretto. 

 Il termine per la presentazione delle domande, da inviare tramite 
procedura    on-line   , scade il trentesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Il testo integrale del bando con l’indicazione dei requisiti e delle 
modalità di partecipazione è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 49 del 4 dicembre 2025 e sarà pubblicato sul sito: 
www.aslvc.piemonte.it 

 Per ulteriori informazioni rivolgersi alla Struttura com-
plessa personale, Affari generali e istituzionali - Ufficio concorsi 
dell’A.S.L. «VC» - corso Mario Abbiate, n. 21 - 13100 Vercelli, 
tel. 0161-593819/593707/593342.   

  25E07939 

       Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
due posti di dirigente medico - neuropsichiatria infantile, 
a tempo indeterminato.    

     Presso l’Azienda Sanitaria Locale “VC” – Regione Piemonte 
è indetto Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di due posti di dirigente medico - neuropsichiatria 
infantile. 

 Il termine per la presentazione delle domande, da inviare tramite 
procedura    on-line   , scade il trentesimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente avviso   nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - 4   a    Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Il testo integrale del bando con l’indicazione dei requisiti e delle 
modalità di partecipazione è  pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 49 del 4 diccembre 2025 e sarà pubblicato sul sito: 
  www.aslvc.piemonte.it 

 Per ulteriori informazioni rivolgersi alla Struttura com-
plessa personale, affari generali e istituzionali - Ufficio concorsi 
dell’A.S.L. «VC» - Corso Mario Abbiate, n. 21 - 13100 Vercelli, 
tel. 0161-593819/593707/593342.   

  25E07940 

   AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE 
DI CREMA

      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
un posto di collaboratore tecnico professionale architetto, 
a tempo pieno ed indeterminato, per l’area dei professio-
nisti della salute e dei funzionari.    

     È indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo pieno ed indeterminato di un posto di collaboratore tecnico 
professionale architetto – area dei professionisti della salute e dei fun-
zionari – ruolo tecnico. 

 Il termine per la presentazione delle domande, redatte su carta 
semplice, corredate dei documenti prescritti, scade il trentesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente avviso nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana – 4ª Serie speciale «Concorsi ed 
esami. Qualora detto giorno sia festivo il termine è prorogato alla stessa 
ora del primo giorno successivo non festivo. 

 La copia del testo integrale del bando di cui al presente avviso 
è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Serie 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

Avvisi e Concorsi n. 1 del 31 dicembre 2025 e nel sito internet azien-
dale all’indirizzo   www.asst-crema.it   nella sezione Concorsi e Avvisi. 

 Per ulteriori informazioni rivolgersi all’ufficio gestione e sviluppo 
delle risorse umane dell’ASST di Crema (tel. 0373.280219).   

  25E08164 

   AZIENDA ZERO DI PADOVA
      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 

di ventisei posti di collaboratore amministrativo profes-
sionale, area economica, a tempo pieno ed indetermi-
nato, area dei professionisti della salute e dei funzionari, 
per talune aziende del Sistema sanitario regionale della 
Regione Veneto.    

     Si rende noto che è indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di ventisei posti di 
collaboratore amministrativo professionale - area economica - area dei 
professionisti della salute e dei funzionari - ruolo amministrativo. 

  Il concorso viene svolto da Azienda Zero unitariamente, ai soli fini 
procedurali, ma con riferimento alle seguenti singole aziende ed enti del 
Sistema sanitario regionale della Regione del Veneto:  

 Azienda Ulss n. 1 Dolomiti - tre posti; 
 Azienda Ulss n. 2 Marca Trevigiana - un posto; 
 Azienda Ulss n. 3 Serenissima - un posto; 
 Azienda Ulss n. 4 Veneto Orientale - due posti; 
 Azienda Ulss n. 5 Polesana - due posti; 
 Azienda Ulss n. 6 Euganea - cinque posti; 
 Azienda Ulss n. 7 Pedemontana - tre posti; 
 Azienda Ulss n. 8 Berica - due posti; 
 Azienda Ulss n. 9 Scaligera - tre posti; 
 Azienda ospedale-università Padova - un posto; 
 Azienda ospedaliera-universitaria integrata Verona - due posti; 
 Istituto oncologico Veneto IRCCS - un posto. 

 Il termine di presentazione delle domande, che dovranno essere 
prodotte esclusivamente tramite procedura telematica, scade alle 
ore 18,00 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 
4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Il testo integrale del bando, con l’indicazione dei requisiti e delle 
modalità di partecipazione al concorso, è pubblicato nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione del Veneto - sezione concorsi del 2 gennaio 2026. 

 È possibile avere copia del bando consultando il sito   www.azero.
veneto.it   alla sezione «Concorsi e Avvisi». 

 Per ulteriori informazioni telefoniche rivolgersi alla U.O.C. 
Gestione risorse umane - Ufficio programmazione delle risorse e pro-
cedure selettive di Azienda Zero - tel.: 049.8778444-8312-8186-8442-
8175-8029-8019-8407-8310-8222-8311 il lunedì ed il giovedì dalle 
ore 10,00 alle ore 12,00.   

  25E08162 

       Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
ventotto posti di collaboratore amministrativo professio-
nale, area giuridica, a tempo pieno ed indeterminato, area 
dei professionisti della salute e dei funzionari, per talune 
aziende del Sistema sanitario regionale della Regione 
Veneto.    

     Si rende noto che è indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di ventotto posti di 
collaboratore amministrativo professionale – area giuridica – area dei 
professionisti della salute e dei funzionari – ruolo amministrativo. 

  Il concorso viene svolto da Azienda Zero unitariamente, ai soli fini 
procedurali, ma con riferimento alle seguenti singole aziende ed enti del 
Sistema sanitario regionale della Regione del Veneto:  

 Azienda Ulss n. 1 Dolomiti - tre posti; 

 Azienda Ulss n. 2 Marca Trevigiana - un posto; 
 Azienda Ulss n. 3 Serenissima - un posto; 
 Azienda Ulss n. 4 Veneto Orientale - due posti; 
 Azienda Ulss n. 5 Polesana - quattro posti; 
 Azienda Ulss n. 6 Euganea - cinque posti; 
 Azienda Ulss n. 7 Pedemontana - tre posti; 
 Azienda Ulss n. 8 Berica - due posti; 
 Azienda Ulss n. 9 Scaligera - tre posti; 
 Azienda ospedale-università Padova - un posto; 
 Azienda ospedaliera-universitaria integrata Verona - due posti; 
 Istituto oncologico Veneto IRCCS - un posto. 

 Il termine di presentazione delle domande, che dovranno essere 
prodotte esclusivamente tramite procedura telematica, scade alle 
ore 18,00 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
del presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 
4ª Serie speciale «Concorsi ed esami». 

 Il testo integrale del bando, con l’indicazione dei requisiti e delle 
modalità di partecipazione al concorso, è pubblicato nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione del Veneto – sezione concorsi del 2 gennaio 2026. 

 È possibile avere copia del bando consultando il sito   www.azero.
veneto.it   alla sezione «Concorsi e Avvisi». 

 Per ulteriori informazioni telefoniche rivolgersi alla U.O.C. 
Gestione risorse umane – Ufficio programmazione delle risorse e pro-
cedure selettive di Azienda Zero - tel.: 049.8778407-8310-8222-8311-
8444-8312-8186-8442-8175-8029-8019 il lunedì ed il giovedì dalle 
ore 10,00 alle ore 12,00.   

  25E08163 

   ENTE ECCLESIASTICO OSPEDALE 
GENERALE REGIONALE F. MIULLI DI 

ACQUAVIVA DELLE FONTI
      Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 

di un posto di dirigente medico, disciplina di medicina 
trasfusionale.    

     Si rende noto che, in esecuzione della delibera n. 221 del 16 otto-
bre 2025, è indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per un posto 
di dirigente medico - disciplina di medicina trasfusionale. 

 Il bando integrale è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 97 del 4 dicembre 2025. 

 Le domande di ammissione alla procedura dovranno essere presen-
tate entro trenta giorni successivi a quello di pubblicazione del presente 
avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª Serie spe-
ciale «Concorsi ed esami». 

 Per ulteriori informazioni rivolgersi alla UOC Risorse umane 
dell’Ospedale regionale «F. Miulli» - str. prov.le Santeramo - Acqua-
viva, Km. 4.100 - Acquaviva delle Fonti (BA), tel. 080/3054114.   

  25E07944 

   ESTAR
      Conferimento a dirigente medico, dell’incarico quinquen-

nale rinnovabile e con rapporto esclusivo, di direzione 
della struttura complessa Ortopedia e traumatologia 
SS. Cosma e Damiano dell’Azienda USL Toscana Cen-
tro, disciplina di ortopedia e traumatologia, area chirur-
gica e delle specialità chirurgiche.    

     In esecuzione della deliberazione del direttore generale di Estar 
n. 431 dell’11 novembre 2025, è indetta selezione pubblica per il confe-
rimento di un incarico della durata di cinque anni rinnovabile, a tempo 
determinato e con rapporto esclusivo, ad un dirigente medico nella 
disciplina di ortopedia e traumatologia (Area chirurgica e delle specia-
lità chirurgiche) per la direzione della struttura complessa «Ortopedia 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

e traumatologia SS. Cosma e Damiano» del Dipartimento delle specia-
listiche chirurgiche dell’Azienda Usl Toscana Centro, con sede presso 
l’Ospedale SS. Cosma e Damiano - Pescia (135/2025/SC). 

 Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere pre-
sentate esclusivamente in forma telematica connettendosi al sito Estar: 
  www.estar.toscana.it    seguendo il percorso:  

 concorsi e selezioni › bandi aperti › strutture complesse ed altri 
incarichi aziendali. 

 Il termine fissato per la presentazione delle domande è perentorio e 
deve avvenire entro e non oltre le ore 12,00 del trentesimo giorno suc-
cessivo a quello della data di pubblicazione del presente estratto nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Con-
corsi ed esami». Qualora detto giorno sia festivo, il termine si intende 
prorogato al primo giorno successivo non festivo. 

 Il testo integrale del bando, con l’indicazione dei requisiti, delle 
modalità di partecipazione alla selezione è pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana - Parte III - n. 48 del 26 novembre 2025 
e potrà essere consultato sul sito internet di Estar all’apertura termini di 
presentazione domande. 

 Per chiarimenti ed informazioni i candidati potranno rivolgersi 
all’Ufficio concorsi di Estar tramite    e-mail    all’indirizzo   concorsion-
line@estar.toscana.it   

  25E07946 

       Concorso pubblico unificato, per titoli ed esami, per la 
copertura di un posto di tecnico audiometrista, area dei 
professionisti della salute e dei funzionari, a tempo inde-
terminato, per talune aziende del Sistema sanitario regio-
nale della Regione Toscana.    

      In esecuzione della deliberazione del direttore generale di Estar 
n. 433 dell’11 novembre 2025 è indetto concorso pubblico unificato, per 
titoli ed esami, per la copertura dei seguenti posti:  

 numero posti: uno; 
 rapporto di lavoro: tempo indeterminato; 
 profilo professionale: tecnico audiometrista; 
 area: professionisti della salute e dei funzionari; 
 ruolo: sanitario; 
 codice concorso: 136/2025/CON. 

 Al momento della presentazione della domanda    on-line    , i candidati 
avranno la possibilità di scegliere una sola Azienda per cui concorrere 
fra i seguenti:  

 Azienda Usl Toscana Centro; 
 Azienda Usl Toscana Nord Ovest; 
 Azienda Usl Toscana Sud Est; 
 Azienda ospedaliero-universitaria Careggi; 
 Azienda ospedaliero-universitaria Pisana; 
 Azienda ospedaliero-universitaria Senese. 

 Al termine della procedura concorsuale, per ogni Azienda sarà 
redatta una graduatoria di merito, sulla base delle scelte espresse dai 
candidati in fase di compilazione della domanda e nel rispetto dell’or-
dine di merito. 

 Il candidato vincitore del concorso sarà il primo candidato util-
mente collocato nella graduatoria dell’Azienda Usl Toscana Centro. 

 Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere pre-
sentate esclusivamente in forma telematica connettendosi al sito Estar: 
  www.estar.toscana.it    seguendo il percorso:  

 concorsi e selezioni › bandi aperti › concorsi. 
 Il termine fissato per la presentazione delle domande è perentorio 

e deve avvenire entro e non oltre le ore 12,00 del trentesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente estratto nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed 
esami». Qualora detto giorno sia festivo, il termine si intende prorogato 
al primo giorno successivo non festivo. 

 Il testo integrale del bando, con l’indicazione dei requisiti, delle 
modalità di partecipazione alla selezione è pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana - Parte III - n. 48 del 26 novembre 2025 
e potrà essere consultato sul sito internet di Estar all’apertura termini di 
presentazione domande. 

 Per chiarimenti ed informazioni i candidati potranno rivolgersi 
all’Ufficio concorsi di Estar tramite    e-mail    all’indirizzo   concorsion-
line@estar.toscana.it   

  25E07947 

       Conferimento a dirigente medico, dell’incarico quinquen-
nale rinnovabile e con rapporto esclusivo, di direzione 
della struttura complessa S.O.C. Direzione sanitaria di 
Presidio ospedaliero Empoli dell’Azienda USL Toscana 
Centro, disciplina di direzione medica di presidio ospeda-
liero, area di sanità pubblica.    

     In esecuzione della deliberazione del direttore generale di Estar 
n. 434 dell’11 novembre 2025, è indetta selezione pubblica per il confe-
rimento di un incarico della durata di cinque anni rinnovabile, a tempo 
determinato e con rapporto esclusivo, ad un dirigente medico nella 
disciplina di direzione medica di presidio ospedaliero (Area di sanità 
pubblica) per la direzione della Struttura complessa «S.O.C. Direzione 
sanitaria di presidio ospedaliero Empoli» dell’Azienda Usl Toscana 
Centro (137/2025/SC). 

 Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere pre-
sentate esclusivamente in forma telematica connettendosi al sito Estar: 
  www.estar.toscana.it    seguendo il percorso:  

 concorsi e selezioni › bandi aperti › strutture complesse ed altri 
incarichi aziendali. 

 Il termine fissato per la presentazione delle domande è perentorio 
e deve avvenire entro e non oltre le ore 12,00 del trentesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente estratto nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi ed 
esami». Qualora detto giorno sia festivo, il termine si intende prorogato 
al primo giorno successivo non festivo. 

 Il testo integrale del bando, con l’indicazione dei requisiti, delle 
modalità di partecipazione alla selezione è pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana - Parte III - n. 48 del 26 novembre 2025 
e potrà essere consultato sul sito internet di Estar all’apertura termini di 
presentazione domande. 

 Per chiarimenti ed informazioni i candidati potranno rivolgersi 
all’Ufficio concorsi di Estar tramite    e-mail    all’indirizzo   concorsion-
line@estar.toscana.it   

  25E07948 

   ISTITUTO NAZIONALE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE DELLE 

POPOLAZIONI MIGRANTI E PER IL 
CONTRASTO DELLE MALATTIE DELLA 

POVERTÀ DI ROMA

      Conferimento, per titoli e colloquio, di una borsa di ricerca    

     In esecuzione della deliberazione n. 462 del 10 dicembre 2025 è 
indetto un avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di una borsa di ricerca, nell’ambito del progetto BRIC 
2024-ID6 «Analisi dell’influenza di fattori socioeconomici sugli infor-
tuni sul lavoro», da svolgersi presso l’Istituto nazionale per la promo-
zione della salute delle popolazioni migranti e per il contrasto delle 
malattie della povertà (INMP), per l’intera durata del progetto BRIC 
2024_ID6 (Aprile 2027) inclusa eventuale proroga del progetto stesso. 
(Codice procedura: BORSA_RIC/BRIC 2024-ID6-2025). 

 Il termine per la presentazione delle domande scade alle 
ore 23:59:59 del quindicesimo giorno successivo a quello della data di 
pubblicazione del presente avviso   nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - 4   a    Serie speciale «Concorsi ed esami».   Il testo integrale 
del bando, con l’indicazione dei requisiti, delle modalità di partecipa-
zione alla procedura e delle modalità di svolgimento delle prove può 
essere consultato sul sito internet dell’Istituto all’indirizzo www.inmp.
it sezione «Avvisi pubblici».   

  25E07943  



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

 DIARI 
  AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 

MILANO

      Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di due posti di collaboratore 
tecnico professionale, area dei professionisti della salute 
e dei funzionari, a tempo pieno ed indeterminato, per la 
SC Gestione tecnico patrimoniale e alla SS Manutenzione 
e     utilities    .    

     Si comunica il diario delle prove del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di due posti, con rapporto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato, nel profilo di collaboratore tecnico professionale 
- Area dei professionisti della salute e dei funzionari - Da assegnare 
alla SC gestione tecnico patrimoniale e alla SS manutenzione e    utilities    
dell’ATS della Città metropolitana di Milano, indetto con deliberazione 
n. 918 del 26 settembre 2025 e pubblicato integralmente nel B.U.R.L. 
n. 42 - Serie avvisi e concorsi del 15 ottobre 2025 e per estratto   nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana   n. 82 del 21 ottobre 2025. 

 Prova scritta e pratica: 28 gennaio 2026 alle ore 9,30. 
 Presso la sala conferenze (stanza P1.25) sede di ATS Città metro-

politana di Milano - Via Conca del Naviglio, n. 45, Milano. 
 I candidati ammessi sono convocati per sostenere la prova scritta e 

pratica presso la sede indicata. La prova pratica verrà svolta subito dopo 
la prova scritta in un’unica sessione. 

 Si precisa che si provvederà alla correzione della prova pratica per 
i soli candidati che avranno superato con esito positivo la prova scritta 
(si ricorda, come previsto nel bando di concorso, che il superamento 
della prova scritta è subordinato al raggiungimento di una valutazione 
di sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 21/30, mentre 
il superamento della prova pratica è subordinato al raggiungimento di 
una valutazione di sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 
14/20). 

 L’esito della prova scritta verrà reso noto mediante pubblicazione 
sito web aziendale: www.ats-milano.it sezione - «lavora con noi» - cate-
goria: «concorsi» entro il 30 gennaio 2026. 

 L’esito di ogni prova verrà pubblicato sul sito www.ats-milano.it 
sezione – «lavora con noi» - categoria: «concorsi». 

 Prova orale: 3 febbraio 2026. 
 Presso la sala conferenze (stanza P1.25) sede di ATS Città Metro-

politana di Milano - Via Conca del Naviglio, n. 45, Milano. 
 Il giorno e l’ora di convocazione dei candidati alla prova orale 

verranno comunicati contestualmente all’esito della prova pratica entro 
il 30 gennaio 2026 sul sito internet www.ats-milano.it sezione – «lavora 
con noi» - categoria: «concorsi». 

 L’elenco dei candidati ammessi, che quindi sono direttamente con-
vocati per l’espletamento della prova scritta e pratica, sarà pubblicato 
sul sito dell’ATS di Milano www.ats-milano.it sezione – «lavora con 
noi» - categoria: «concorsi». 

 I candidati dovranno presentarsi nelle sedi e nei giorni stabiliti per 
sostenere le prove di esame senza ulteriore preavviso. La mancata pre-
sentazione nei giorni e negli orari prestabiliti sarà considerata rinuncia 
al concorso qualunque sia la causa dell’assenza, anche se indipendente 
dalla volontà del candidato. 

 Si comunica inoltre che i candidati che parteciperanno alle prove 
d’esame sopra evidenziate, durante lo svolgimento delle stesse non 
potranno utilizzare telefoni cellulari, tablet, palmari, e altri dispositivi 
elettronici nonché carta da scrivere, appunti, manoscritti, libri. 

 Si precisa inoltre che in fase di identificazione ciascun candidato 
dovrà esibire al personale addetto una copia fotostatica di un documento 
di riconoscimento in corso di validità (carta d’identità, patente di guida 
o passaporto). 

 L’ATS Città metropolitana di Milano, si riserva la facoltà di modi-
ficare la suddetta convocazione nonché la modalità di espletamento dei 
colloqui per eventuali impedimenti organizzativi aziendali. 

 N.B. Si invita pertanto a monitorare costantemente la sezione 
«lavora con noi» «concorsi» del sito aziendale, nella quale verranno 
effettuate tutte le comunicazioni di competenza, con valore di notifica 
a tutti gli effetti.   

  25E07949 

       Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di due posti di collaboratore 
tecnico professionale, area dei professionisti della salute e 
dei funzionari, a tempo pieno ed indeterminato, per la SC 
Unità di epidemiologia.    

     Si comunica il diario prove del concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura di due posti, con rapporto di lavoro a tempo 
pieno ed indeterminato, nel profilo di collaboratore tecnico professio-
nale - area dei professionisti della salute e dei funzionari - da assegnare 
alla SC Unità di epidemiologia dell’ATS della Città metropolitana di 
Milano, indetto con deliberazione n. 917 del 26 settembre 2025 e pub-
blicato integralmente nel B.U.R.L. n. 42 - Serie avvisi e concorsi del 
15 ottobre 2025 e per estratto nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 82 del 21 ottobre 2025. 

 Prova scritta, pratica e orale: 29 gennaio 2026 alle ore 8,45. 
 Presso la sala conferenze (stanza P1.25) sede di ATS Città metro-

politana di Milano - via Conca del Naviglio n. 45, Milano. 
 La registrazione dei candidati avverrà a partire dalle ore 8,45 alle 

ore 9,00. Il termine ultimo fissato per le ore 9,00 è da considerarsi 
perentorio, salvo il caso di ultimare le procedure di registrazione di 
candidati in coda, che si siano presentati entro il termine delle ore 9,00. 

 I candidati ammessi sono convocati per sostenere le prove scritta, 
pratica e orale presso la sede indicata. La prova pratica verrà svolta 
subito dopo la prova scritta in un’unica sessione. 

 Si precisa che si provvederà alla correzione della prova pratica per 
i soli candidati che avranno superato con esito positivo la prova scritta 
(si ricorda, come previsto nel bando di concorso, che il superamento 
della prova scritta è subordinato al raggiungimento di una valutazione 
di sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 21/30, mentre 
il superamento della prova pratica è subordinato al raggiungimento di 
una valutazione di sufficienza, espressa in termini numerici, di almeno 
14/20). 

 Si precisa che la prova orale verrà effettuata con i soli candidati che 
avranno superato con esito positivo la prova pratica. 

 L’esito di ogni prova verrà pubblicato sul sito www.ats-milano.it 
sezione «lavora con noi» - categoria «concorsi». 

 Altre informazioni. 

 L’elenco dei candidati ammessi, che quindi sono direttamente con-
vocati per l’espletamento della prova scritta e pratica è pubblicato sul 
sito dell’ATS di Milano www.ats-milano.it sezione - «lavora con noi» 
- categoria: «concorsi». 

 I candidati dovranno presentarsi nelle sedi e nei giorni stabiliti per 
sostenere le prove di esame senza ulteriore preavviso. La mancata pre-
sentazione nei giorni e negli orari prestabiliti sarà considerata rinuncia 
al concorso qualunque sia la causa dell’assenza, anche se indipendente 
dalla volontà del candidato. 

 Si comunica inoltre che i candidati che parteciperanno alle prove 
d’esame sopra evidenziate, durante lo svolgimento delle stesse non 
potranno utilizzare telefoni cellulari, tablet, palmari, e altri dispositivi 
elettronici nonché carta da scrivere, appunti, manoscritti, libri. 

 Si precisa inoltre che in fase di identificazione ciascun candidato 
dovrà esibire al personale addetto una copia fotostatica di un documento 
di riconoscimento in corso di validità (carta d’identità, patente di guida 
o passaporto). 

 L’ATS Città metropolitana di Milano, si riserva la facoltà di modi-
ficare la suddetta convocazione nonché la modalità di espletamento dei 
colloqui per eventuali impedimenti organizzativi aziendali. 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

 N.B. Si invita pertanto a monitorare costantemente la sezione 
«lavora con noi» «concorsi» del sito aziendale, nella quale verranno 
effettuate tutte le comunicazioni di competenza, con valore di notifica 
a tutti gli effetti. 

 La presente comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.   

  25E08173 

   AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE LARIANA DI COMO

      Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di tre posti di dirigente medico 
di ortopedia e traumatologia, a tempo indeterminato.    

     Le prove d’esame relative al concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di tre posti di dirigente medico 
di ortopedia e traumatologia, di cui all’avviso pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi 
ed esami» - n. 69 del 5 settembre 2025, si svolgeranno nella giornata 
di lunedì 26 gennaio 2026 dalle ore 9,30 presso l’Auditorium della 
Palazzina uffici amministrativi dell’Azienda socio-sanitaria territoriale 
Lariana – via Ravona n. 20 – San Fermo della Battaglia (CO). 

 I candidati sono convocati per l’espletamento delle prove succitate 
nel giorno ed ora sopraindicati. 

 Per l’identificazione e per essere ammessi a sostenere le prove 
d’esame, i candidati dovranno presentarsi muniti di un valido docu-
mento di riconoscimento. 

  Si precisa che:  
 durante lo svolgimento della prova scritta non sarà permessa la 

consultazione di libri, testi o appunti di qualsiasi genere né sarà con-
sentito di porsi in comunicazione con l’esterno con telefoni cellulari o 
con qualsiasi altro mezzo a pena di allontanamento e di annullamento 
della prova; 

 l’ammissione alla prova pratica è subordinata al superamento 
della prova scritta; 

 l’ammissione alla prova orale è subordinata al superamento 
della prova pratica. 

 L’azienda si riserva di provvedere all’accertamento dei requisiti 
prescritti anche prima dello svolgimento della prova scritta. 

 La mancata presentazione alla prova verrà considerata rinuncia. 
 Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei con-

fronti di tutti i candidati. 
 Per informazioni rivolgersi all’ufficio concorsi (tel. 031/5854726) 

dell’Azienda socio-sanitaria territoriale Lariana – via Ravona n. 20 – 
San Fermo della Battaglia (CO).   

  25E08046 

       Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di tre posti di dirigente medico 
di dermatologia e venereologia, a tempo indeterminato.    

     Le prove d’esame relative al concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato di tre posti di dirigente medico 
di dermatologia e venerologia, di cui all’avviso pubblicato, per estratto, 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale 
«Concorsi ed esami» - n. 35 del 6 maggio 2025, si svolgeranno nella 
giornata di venerdì 23 gennaio 2026 dalle ore 9,30 presso l’Auditorium 
della Palazzina uffici amministrativi dell’Azienda socio-sanitaria ter-
ritoriale Lariana - via Ravona n. 20 - San Fermo della Battaglia (CO). 

 I candidati sono convocati per l’espletamento delle prove succitate 
nel giorno ed ora sopraindicati. 

 Per l’identificazione e per essere ammessi a sostenere le prove 
d’esame, i candidati dovranno presentarsi muniti di un valido docu-
mento di riconoscimento. 

  Si precisa che:  
 durante lo svolgimento della prova scritta non sarà permessa la 

consultazione di libri, testi o appunti di qualsiasi genere né sarà con-
sentito di porsi in comunicazione con l’esterno con telefoni cellulari o 
con qualsiasi altro mezzo a pena di allontanamento e di annullamento 
della prova; 

 l’ammissione alla prova pratica è subordinata al superamento 
della prova scritta; 

 l’ammissione alla prova orale è subordinata al superamento 
della prova pratica. 

 L’azienda si riserva di provvedere all’accertamento dei requisiti 
prescritti anche prima dello svolgimento della prova scritta. 

 La mancata presentazione alla prova verrà considerata rinuncia. 
 Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei con-

fronti di tutti i candidati. 
 Per informazioni rivolgersi all’Ufficio concorsi (tel. 031/5854726) 

dell’Azienda socio-sanitaria territoriale Lariana - via Ravona n. 20 - San 
Fermo della Battaglia (CO).   

  25E08110 

   ESTAR

      Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di quattro posti di dirigente 
medico, disciplina di anestesia e rianimazione, a tempo 
indeterminato, per l’Azienda Usl Toscana Sud Est da asse-
gnare agli stabilimenti ospedalieri delle zone Valdichiana, 
Senese, Casentino e Valtiberina, Colline Metallifere, Val-
dichiana Aretina.    

     Si comunica che i candidati ammessi con provvedimento dirigen-
ziale n. 1096 del 2 settembre 2025 al concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura di quattro posti a tempo indeterminato di diri-
gente medico nella disciplina di anestesia e rianimazione, area della 
medicina diagnostica e dei servizi, per l’Azienda Usl Toscana Sud Est 
da assegnare agli stabilimenti ospedalieri delle seguenti zone (090/2025/
CON): uno Valdichiana Senese, uno Casentino e Valtiberina, uno Col-
line Metallifere, uno Valdichiana Aretina Concorso Start - Smart, indetto 
da Estar con deliberazione del direttore generale n. 270 del 26 giugno 
2025, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana Parte 
III – n. 28 del 9 luglio 2025 e nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana – 4   a    Serie speciale «Concorsi ed esami» n. 59 del 29 luglio 2025 
e i cui termini di presentazione delle domande sono scaduti il 28 agosto 
2025 sono convocati per effettuare la prova scritta e a seguire la prova 
pratica il giorno 27 gennaio 2026 presso Azienda USL Toscana Sud Est 
Presidio ospedaliero Valdarno – P.zza del Volontariato, 2 - 52025 Mon-
tevarchi - Sala Paul Harris - III piano a partire dalle ore 10,00. 

 Non è consentita la modifica della data e dell’orario di convo-
cazione, i candidati che non si presenteranno a sostenere le prove nel 
giorno, ora e sede prestabiliti saranno considerati rinunciatari al con-
corso, quale che sia la causa dell’assenza, anche indipendente dalla loro 
volontà. 

 Non saranno prese in considerazione e-mail dove viene richiesta la 
modifica dell’orario di assegnazione. 

 L’elenco riportante i codici di identificazione della domanda dei 
candidati ammessi alla prova scritta del concorso in oggetto è pubbli-
cato sul sito internet www.estar.toscana.it seguendo il seguente per-
corso: concorsi/concorsi e selezioni in atto/concorsi pubblici/dirigenza. 

 Si ricorda che i telefoni cellulari, smartphone e ogni altro dispo-
sitivo elettronico dovranno rimanere rigorosamente spenti durante lo 
svolgimento della prova, pena l’immediata esclusione dal concorso 
stesso. 

 I candidati sono tenuti a presentarsi muniti di valido documento 
di identità personale e fotocopia del medesimo, nella data, ora e sede 
sopraindicata. 

 Dal momento in cui il candidato è stato registrato nell’apposito 
elenco, non potrà uscire dall’edificio fino alla fine della prova, pena 
esclusione dalla prova stessa. 



GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 12-1-2026

 La prova pratica verrà effettuata nella stessa giornata, successi-
vamente all’espletamento della prova scritta contestualmente da tutti 
i candidati. 

 I candidati che non supereranno la prova scritta verranno esclusi 
dalla partecipazione al concorso e l’aver effettuato ambedue le prove 
non costituirà per loro diritto ad essere ammessi alla prova orale. 

 I candidati che supereranno la prova scritta e la prova pratica, otte-
nendo una valutazione di sufficienza espressa in termini numerici di 
almeno 21/30 nella prova scritta e di almeno 21/30 nella prova pratica, 
saranno ammessi alla prova orale. 

 La prova orale sarà effettuata nella stessa giornata per coloro che 
avranno superato la prova scritta e pratica presso Azienda USL Toscana 
Sud Est Presidio ospedaliero Valdarno – P.zza del Volontariato, 2 - 
52025 Montevarchi - Sala Paul Harris - III piano. 

 Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei con-
fronti di tutti i candidati e sostituisce la comunicazione a mezzo let-
tera raccomandata con avviso di ricevimento. 

 Per informazioni i candidati potranno rivolgersi a Estar dal lunedì 
al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 al numero telefonico: 0577 769 
529 - e-mail   concorsionline@estar.toscana.it   

  25E07957 

       Diario delle prove d’esame del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di un posto di dirigente medico, 
disciplina di neurologia, per le attività specifiche di neu-
roncologia dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest.    

     Si comunica che i candidati ammessi al concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di un posto a tempo indeterminato di dirigente 
medico nella disciplina di neurologia (Area medica e delle specialità 
mediche) per le attività specifiche di neuroncologia dell’Azienda Usl 
Toscana Nord Ovest (36/2025/CON) indetto da Estar con deliberazione 
del direttore generale ESTAR n. 133 del 1° aprile 2025, pubblicato sul 
Supplemento n. 149 al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, parte 
III, n. 16 del 16 aprile 2025 e per estratto nella   Gazzetta Ufficiale   – 4   a    
Serie speciale «Concorsi ed esami» n. 35 del 6 maggio 2025, e i cui ter-
mini per la presentazione delle domande sono scaduti alle ore 12,00 del 
21 agosto 2025 sono convocati per effettuare la prova scritta e a seguire 
la prova pratica il giorno martedì 27 gennaio 2026 alle ore 9,30 presso 
il Centro sanitario di Capannori dell’Azienda Usl Toscana Nord-Ovest 
- Piazza Aldo Moro, 34, 55012 Capannori (LU). 

 Non è consentita la modifica della data e dell’orario di convo-
cazione, i candidati che non si presenteranno a sostenere le prove nel 
giorno, ora e sede prestabiliti saranno considerati rinunciatari al con-
corso, quale che sia la causa dell’assenza, anche indipendente dalla loro 
volontà. 

 L’elenco dei codici corrispondenti ai candidati ammessi alla prova 
scritta del concorso in oggetto è pubblicato sul sito internet www.estar.

toscana.it seguendo il seguente percorso: concorsi/concorsi e selezioni 
in atto/concorsi pubblici/dirigenza 

 Si ricorda che i telefoni cellulari, smartphone e ogni altro dispo-
sitivo elettronico dovranno rimanere rigorosamente spenti durante lo 
svolgimento della prova, pena l’immediata esclusione dal concorso 
stesso. 

 I candidati sono tenuti a presentarsi alla prova scritta muniti di 
valido documento di identità personale, fotocopia del medesimo e 
penna biro di colore nera, nella data, ora e sede sopraindicata. 

 L’esito della prova scritta e della prova pratica verrà affisso il 
giorno stesso la sede di espletamento delle prove. entro le ore 14,30. 

 I candidati che supereranno la prova scritta ottenendo una valu-
tazione di sufficienza espressa in termini numerici di almeno 21/30 e 
la prova pratica ottenendo una valutazione di sufficienza espressa in 
termini numerici di almeno 21/30 saranno ammessi alla prova orale. 

 La prova scritta e la prova pratica verteranno sugli argomenti pre-
visti dal bando. 

 La prova pratica verrà effettuata nella stessa giornata, successi-
vamente all’espletamento della prova scritta, contestualmente da tutti 
i candidati. 

 I candidati che non supereranno la prova scritta verranno esclusi 
dalla partecipazione al concorso e l’aver effettuato ambedue le prove 
non costituirà per loro diritto ad essere ammessi alla prova orale. 

 La prova orale, per i candidati ammessi, verrà effettuata nella 
stessa giornata agli orari affissi nella sede dove si sono svolte le prove 
unitamente all’esito delle stesse, qualora non fosse possibile concludere 
la prova orale il giorno martedì 27 gennaio 2026, la stessa, si protrarrà 
il giorno successivo 28 gennaio 2026 stessa sede. 

 La prova orale verterà sulle materie indicate nel bando. 
 L’esito della prova orale verrà pubblicato il giorno della prova 

mediante affissione nella sede dove si è svolta la stessa. 
 I candidati che supereranno la prova orale, ottenendo una valu-

tazione di sufficienza espressa in termini numerici di almeno 14/20 
saranno inseriti in graduatoria. 

 Non sarà possibile modificare la data e l’orario di convocazione 
assegnato, i candidati che non si presenteranno a sostenere la prova 
orale nel giorno, ora e sede prestabiliti saranno considerati rinunciatari 
al concorso, quale che sia la causa dell’assenza, anche indipendente 
dalla loro volontà. 

 I candidati dovranno presentarsi alla prova orale muniti di valido 
documento di identità personale e fotocopia del medesimo. 

 Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei con-
fronti di tutti i candidati e sostituisce la comunicazione a mezzo let-
tera raccomandata con avviso di ricevimento. 

 Per informazioni i candidati potranno rivolgersi al seguente indi-
rizzo e-mail: michela.masotti@uslnordovest.toscana.it   

  25E08161  

MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU- 2026 -GUC- 001 ) Roma,  2026  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.

 *45-410800260102* 


